

Số: /KH-UBND

Khánh Khê, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn xã Khánh Khê năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 53-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Khánh Khê về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/12/2023, Nghị Quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã Khánh Khê, khóa XX- kỳ họp thứ tám, Nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện công văn số số 196/UBND-LĐT BXHDT ngày 29/01/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc đăng ký nhu cầu đào tạo nghề của lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan.

Ủy ban nhân dân xã Khánh Khê xây dựng kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đào tạo nguồn nhân lực có kỹ năng, kỹ thuật để ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, đáp ứng chủ trương hiện đại hoá sản xuất nông nghiệp - nông thôn, góp phần nâng cao tỉ lệ lao động qua đào tạo, thực hiện thành công Đề án xây dựng nông thôn mới địa phương.

Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân vào việc triển khai thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tạo được sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy chính quyền và các ban ngành đoàn thể của xã trong triển khai thực hiện Đề án đào tạo nghề cho LĐNT.

Tránh triển khai hình thức, đồng thời phải đảm bảo tính hiệu quả và không tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn nếu sau đào tạo không phát huy được nghề đã học.

1. Mục tiêu:

Trong năm 2024, đào tạo nghề cho 50 đến 70 lao động. Sau đào tạo, phần đầu tối thiểu 80% trở lên LĐNT sau học nghề áp dụng nghề đã học vào sản xuất kinh tế hộ có hiệu quả hoặc mở thêm nghề phụ, chuyển đổi nghề, tăng thêm thu nhập cho LĐNT sau học nghề.

2. Chỉ tiêu cụ thể đối với từng nghề:

STT	Tên nghề đào tạo	Chỉ tiêu đào tạo (người)	Trình độ đào tạo (dưới 3 tháng; sơ cấp nghề)	Ghi chú
1	Kỹ thuật chăn nuôi lợn	25-35	Dưới 3 tháng	
2	Kỹ thuật trồng và chăm sóc rừng hồi	25-35	Dưới 3 tháng	

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể cần nhận thức sâu sắc về chủ trương, chính sách chiến lược về dạy nghề cho lao động nông thôn của Đảng, Nhà nước, coi đào tạo nghề cho lao động nông thôn là một trong những chỉ tiêu quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, và là một trong những tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, từ đó tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Nâng cao vai trò hoạt động của Tổ chỉ đạo dạy nghề cho lao động nông thôn của xã, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền, vận động sâu rộng đến mọi tầng lớp quần chúng nhân dân về những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác dạy nghề cho LĐNT, coi công tác tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu và cần được thực hiện thường xuyên.

3. Ưu tiên xét cho vay vốn từ quỹ Quốc gia hỗ trợ giải quyết việc làm, các nguồn vốn ưu đãi khác đối với LĐNT sau học nghề để mở rộng quy mô sản xuất, thành lập tổ sản xuất theo mô hình hợp tác xã, hỗ trợ, tư vấn tiêu thụ sản phẩm.

Phấn đấu tối thiểu 80% LĐNT sau học nghề có việc làm đúng với nghề đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2024

2. Phân công trách nhiệm:

2.1. Tổ chỉ đạo dạy nghề cho LĐNT xã:

Các thành viên Tổ chỉ đạo dạy nghề cho lao động nông thôn của xã, căn cứ quy chế hoạt động và nhiệm vụ được phân công phụ trách địa bàn các thôn, chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các thôn và các chi hội tổ chức tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo tình hình kết quả thực hiện cho Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND và UBND xã. Cuối năm có báo cáo tổng kết năm.

2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ Nữ và Đoàn TNCSHCM xã phối hợp thực hiện.

- Ủy ban MTTQ: Tuyên truyền, vận động LĐNT tham gia học nghề. Đồng thời tham gia giám sát các hoạt động của kế hoạch này.

- Hội Cựu chiến binh: Tham gia tuyên truyền, vận động LĐNT học nghề.

- Hội Nông dân: Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia học nghề.

- Hội Phụ nữ: Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề, tạo việc làm cho LĐNT. Đồng thời vận động các hội viên tích cực tham gia học nghề.

- Đoàn Thanh niên CSHCM: Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề, tạo việc làm cho LĐNT. Đồng thời chỉ đạo các chi đoàn thôn, phổ biến vận động đoàn viên thanh niên (là LĐNT) tích cực tham gia học nghề.

Phấn đấu mỗi hội viên, đoàn viên có một chứng chỉ nghề phù hợp.

2.3 Các thôn

Triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động lao động nông thôn đăng ký tham gia học các nghề phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tổng hợp danh sách học viên đăng ký học nghề gửi UBND xã đề tổng hợp đề nghị cấp trên mở lớp.

Trên đây là nội dung kế hoạch đào tạo nghề cho LĐNT năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Khánh Khê, đề nghị các tổ chức, bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt theo nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT;
- TT Dạy nghề huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đức